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Úvod

Práce na různých typech projektů umožňuje studentům vysokých škol praktické využití

teoretických znalostí, které získávají v průběhu svého studia. Tato dovednost je v dnešní

době pro studenty a absolventy velmi důležitá a její osvojení může pomoci

v konkurenceschopnosti na trhu práce. Dokončený projekt, jehož výstup splní stanovený

cíl, nejlépe dokazuje schopnosti studenta aplikovat získané teoretické znalosti

a dovednosti. Další, v dnešní době velmi důležitou, dovedností je schopnost týmové

spolupráce. Projekt, který je zpracováván v týmech různé velikosti, může umožnit všem

zúčastněným spolupracovníkům osvojit si obě tyto poměrně zásadní dovednosti.

Při studiu na vysoké škole jsou studenti ve většině předmětů vedeni k vypracování jak

individuálních, tak i skupinových semestrálních prací. Mohlo by však vznikat více

studentských projektů rozvíjejících vlastní nápady studentů a vytvořených jejich vlastní

iniciativou. Tím by se mohla potenciálně zvýšit pravděpodobnost, že již v období studia

na univerzitě vznikne v rukou studentů zárodek úspěšného startupu. Autor z vlastní

zkušenosti potvrzuje, že bez jakéhokoliv podpůrného nástroje může být velmi obtížné

najít mezi studenty napříč fakultami jedince, kteří by měli o případnou spolupráci na

týmovém projektu zájem.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vytvořit webový informační systém pro

zveřejňování informací o týmových projektech a hledání možností spolupráce na těchto

projektech. Vytvořený informační systém by měl sloužit studentům jako nástroj pro

podporu hledání spolupráce na aktuálně vypsaných týmových projektech. Ze stanoveného

hlavního cíle jsou odvozeny následující dílčí cíle:

• Seznámit se s existujícími informačními systémy souvisejícími s tématem

zveřejňování informací o týmových projektech a hledání možností spolupráce.

• Provést analýzu požadavků na webový informační systém.

• Navrhnout funkcionality a obsah webového informačního systému.

• Implementovat navržený webový informační systém.

• S využitím uživatelských scénářů otestovat použitelnost implementovaného

webového informačního systému.
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• Na základě výsledků testů použitelnosti navrhnout možná zlepšení informačního

systému.

• Diskutovat možnosti budoucího rozšíření funkcionality vytvořeného webového

informačního systému.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části. První část práce, která je teoreticky a rešeršně

zaměřená, obsahuje představení základních pojmů, popis vybraných témat souvisejících

s návrhem a implementací webového informačního systému a rešerši současné situace

týkající se hledání možností spolupráce na týmových projektech.

Druhou částí je metodika řešení, která popisuje metody a postupy konkrétního řešení

návrhu a implementace webového informačního systému.

Třetí částí práce je řešení. Tato prakticky zaměřená část obsahuje popis vize a rozsahu

navrhovaného informačního systému, zabývá se specifikací požadavků a popisem

případů užití. Na základě definovaných požadavků je provedena analýza procesní

orientace informačního systému. Důležitou součástí řešení je návrh datové a softwarové

architektury spolu s návrhem uživatelského rozhraní. Dle vytvořených návrhů je následně

provedena implementace webového informačního systému. Závěr třetí části je věnován

realizaci a vyhodnocení testování použitelnosti a popisu návrhů na rozšíření funkcionality

implementovaného webového informačního systému.

V závěru bakalářské práce je provedeno shrnutí dosažených výsledků řešení a zhodnocení

splnění stanoveného hlavního cíle a jednotlivých dílčích cílů.
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1 Rešerše zdrojů

První část bakalářské práce zabývající se rešerší zdrojů je rozdělena do devíti kapitol.

Kapitola 1.1 obsahuje definici pojmu webový informační systém a klasifikaci

informačních systémů. Kapitola 1.2 se věnuje problematice definice požadavků na

informační systém, stručně představuje jednotlivé typy, zdroje a autory požadavků.

Kapitola 1.3 se zabývá definicí architektury informačního systému spolu s představením

jednotlivých dílčích architektur. Kapitola 1.4 se věnuje návrhu datové architektury

informačního systému a datovému modelování na třech úrovních abstrakce. V kapitole

1.5 je rozebrána problematika návrhu softwarové architektury. Kapitola 1.6 se zabývá

představením vybraných technologií pro implementaci IS. Kapitola 1.7 se věnuje

představení vybraného PHP frameworku. Kapitola 1.8 obsahuje představení

problematiky testování použitelnosti informačního systému. Kapitola 1.9 se zabývá

současnou situací hledání možností spolupráce na projektech.

1.1 Webový informační systém

Kapitola obsahuje vymezení pojmu informačního systému, představuje klasifikaci

informačních systémů a zabývá se definicí pojmu webový informační systém.

1.1.1 Definice informačního systému

Aby bylo možné definovat webový informační systém jako pojem, je nutné se nejprve

zaměřit na pojem v jistém slova smyslu nadřazený. Tímto pojmem je informační systém.

Jednoznačně definovat informační systém není vůbec jednoduché. Gangur (Gangur,

2014) uvádí, že jednotná definice tohoto pojmu neexistuje a vždy záleží na pohledu, na

který je při popisu informačního systému kladen důraz. V odborné literatuře se tak

můžeme setkat s velkým množstvím různých definic tohoto pojmu.

„Informační systém je druh systému, jehož prvky jsou lidé, potenciální informace

(dokumenty, data), technické prostředky a metody a také pravidla zajišťující

shromažďování, zpracování, uchovávání a vyhledávání těchto potenciálních informací za

účelem jejich využití. Jeho vazby jsou pak definovány jako potencionální informace

a prvky jako místa transformace těchto informací." (Cejpek, 2005, str. 37)
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Autoři van der Aalst a Stahl (van der Aalst & Stahl, 2011) pak definují informační systém

jako softwarový systém pro zachycování, přenos, ukládání, vyhledávání, manipulaci nebo

zobrazování informací, který podporuje lidi, organizace nebo jiné softwarové systémy.

Ačkoliv se v jiné literatuře můžeme setkat i s dalšími, na první pohled jinak

formulovanými, definicemi informačního systému, hlavní myšlenka práce informačního

systému s informacemi za účelem jejich využití uživateli systému je vždy zachována.

1.1.2 Klasifikace informačních systémů

Problém s jednoznačnou klasifikací informačních systémů spočívá v tom, že klasifikace

vyvinutá před několika lety nemusí být stále aktuální i v dnešní době. Dalším a hlavním

omezujícím faktorem je, že klasifikační kategorie nejsou obvykle jednoznačně odděleny

neboli jeden typ informačního systému může patřit do více kategorií (van der Aalst &

Stahl, 2011).

Autoři van der Aalst a Stahl (van der Aalst & Stahl, 2011) uvádějí následující

vysokoúrovňovou klasifikaci, která rozlišuje tři třídy informačních systémů:

• Osobní informační systémy – spravují informace pro osobní účely,

• Podnikové informační systémy – slouží jako podpora organizace,

• Veřejné informační systémy – spravují informace, které mají být veřejně

přístupné v určité komunitě lidí.

1.1.3 Definice webového informačního systému

Nyní je možné zaměřit se na definici webového informačního systému. Odpověď

můžeme nalézt ve způsobu implementace informačního systému. Pokud je informační

systém implementován jako webová aplikace využívající pro zobrazení výstupů IS

v prezentační vrstvě webový prohlížeč, používáme k jeho označení termín webový

informační systém (Gangur, 2014).

1.2 Požadavky na informační systém

Kapitola obsahuje vymezení pojmu požadavek na informační systém, představuje

jednotlivé typy požadavků, možné zdroje, autory a krátce zmiňuje problematiku jejich

dokumentace.
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1.2.1 Definice požadavků

V odborné literatuře se můžeme setkat s různými definicemi pojmu požadavek.

Dle SEVOCAB (SEVOCAB, 2017) můžeme požadavek na informační systém definovat

následujícími dvěma způsoby:

1. Požadavek je schopnost systému, kterou uživatel potřebuje k vyřešení určitého

problému.

2. Požadavek můžeme definovat jako schopnost, kterou musí splňovat nebo vlastnit

systém nebo komponenta systému, aby splnily smlouvu, normu, specifikaci nebo

jiný formálně dohodnutý dokument.

Chlapek, Řepa a Stanovská (Chlapek, Řepa, & Stanovská, 2011) uvádí, že požadavky je

vhodné správně specifikovat již v prvních fázích vývoje informačního systému, protože

náklady na zjištění požadavků a analýzu systému jsou zanedbatelné oproti nákladům na

opravu systému vytvořeného podle chybně specifikovaných požadavků.

1.2.2 Typy požadavků

Požadavky na informační systém můžeme dělit na dvě základní skupiny. Funkční


[…]


automaticky přiřazena role Spolupracovník.

5. Žádost, která je ve stavu Schválená nebo Zamítnutá, lze znovu vrátit do stavu

Čeká na vyřízení stiskem tlačítka Znovu posoudit.

6. Zamítnutí žádostí provedete stiskem tlačítka Zamítnout žádost u konkrétní žádosti

o spolupráci.

Správa odeslaných žádostí

1. Přejděte na stránku Žádosti o spolupráci.

2. Pro přechod do sekce odeslaných žádostí klikněte na tlačítko Odeslané žádosti.

3. Zobrazí se sekce se seznamem odeslaných žádostí o spolupráci.

4. U odeslané žádosti, která se nachází ve stavu Čeká na vyřízení, je možné upravit

zprávu, která byla autorovi odeslána spolu s danou žádostí o spolupráci.

5. Změňte obsah zprávy a potvrďte úpravu stiskem tlačítka Upravit žádost.

6. Žádost o spolupráci, která se nachází ve stavu Čeká na vyřízení, je možné zrušit

stisknutím tlačítka Zrušit žádost. Daná žádost o spolupráci se již autorovi projektu nebude

zobrazovat.

Odhlášení z informačního systému

1. Odhlášení je možné provést z jakékoliv stránky informačního systému stisknutím

Odhlásit v rozbalovacím seznamu s vaším jménem.

Administrace aplikace

Sekce určená pro administraci aplikace je dostupná pouze pro uživatele s právem

Administrátor nebo Super Administrátor.

1. V rozbalovacím seznamu vyberte Administrace aplikace.

2. Zobrazí se úvodní stránka administračního rozhraní aplikace.

Administrace projektů a nabídek spolupráce

1. Přejděte na úvodní stránku administračního rozhraní aplikace.

2. Klikněte na odkaz Administrace projektů a nabídek spolupráce.

3. Zobrazí se seznam všech projektů, které jsou uloženy v informačním systému.

4. Vybraný projekt můžete upravit stiskem tlačítka Akce určeného pro úpravu. Následná

administrátorská úprava projektu probíhá stejně jako úprava autorského projektu na

stránce Moje projekty. Administrace nabídek spolupráce je prováděna na stránce pro

úpravu projektu v sekci Správa nabídek spolupráce.

5. Vybraný projekt můžete zcela odstranit z informačního systému stiskem tlačítka Akce

určeného pro odstranění. Odstraněním vybraného projektu dojde k odstranění i všech

ostatních záznamů, které jsou na něj navázány.

Administrace uživatelů

1. Přejděte na úvodní stránku administračního rozhraní aplikace.

2. Klikněte na odkaz Administrace uživatelů.

3. Zobrazí se seznam všech uživatelů, které jsou v informačním systému registrováni.

4. Vybraného uživatele můžete upravit stiskem tlačítka Akce určeného pro úpravu.

Následná administrátorská úprava uživatele probíhá stejně jako úprava uživatelského

profilu na stránce Můj profil. Super Administrátor je na stránce administrátorské úpravy

uživatele oprávněn měnit práva jednotlivých uživatelů.

5. Vybraného uživatele můžete zcela odstranit z informačního systému stiskem tlačítka

Akce určeného pro odstranění. Odstraněním uživatele dojde k odstranění i všech ostatních

záznamů, které jsou na něj navázány.

Administrace žádostí o spolupráci

1. Přejděte na úvodní stránku administračního rozhraní aplikace.

2. Klikněte na odkaz Administrace žádostí o spolupráci.

3. Zobrazí se seznam všech žádostí o spolupráci.

4. Vybranou žádost o spolupráci můžete upravit stiskem tlačítka Akce určeného pro

úpravu. Následná úprava zahrnuje možnost upravit zprávu, která byla se žádostí

o spolupráci odeslána, spolu s možností měnit stav žádosti o spolupráci.

5. Vybraného uživatele můžete zcela odstranit z informačního systému stiskem tlačítka

Akce určeného pro odstranění.

Abstrakt

Andrlík, J. (2022). Návrh a implementace webového informačního systému (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: informační systém, webová aplikace, týmové projekty, týmová

spolupráce, PHP, Laravel, MVC, testování použitelnosti

Bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací webového informačního systému,

který bude určen pro studenty vysokých škol ke zveřejňování informací o týmových

projektech a hledání možností spolupráce v konkrétním oboru na těchto projektech.

Navržený informační systém bude sloužit i pro prezentaci práce studentů na jednotlivých

projektech.

Rešeršní část bakalářské práce je zaměřena na představení základních pojmů, popis

vybraných témat souvisejících s návrhem a implementací webového informačního

systému a rešerši současné situace a dostupných nástrojů týkajících se hledání možností

spolupráce na projektech. Na základě postupů stanovených v části metodiky řešení bude

provedena specifikace požadavků, analýza procesní orientace, návrh datové a softwarové

architektury spolu s implementací a následným testováním použitelnosti webového

informačního systému.

Abstract

Andrlík, J. (2022). Design and implementation of a web-based information system

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: information system, web application, team projects, team collaboration,

PHP, Laravel, MVC, usability testing

This bachelor thesis focuses on the design and implementation of a web-based

information system which will allow university students to publish information about

their team projects and search for opportunities to collaborate on these projects in specific

fields. The designed information system will also be used for sharing the work done by

students on individual projects.

The research part of the bachelor thesis introduces basic concepts and terminology, and

provides the description of selected topics related to the design and implementation of the

web-based information system. This part of the thesis also explores the tools that are

currently available when searching for opportunities to collaborate on projects. Based on

the defined research methodology, the results chapter of the thesis is devoted to

requirements specification, analysis of process orientation, design of data architecture and

software architecture together with implementation and usability testing.