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Téma bakalářské práce: Návrh a implementace webového informačního

systému

Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Brčák
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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Práce je zaměřena na aktuální zavádění informačního systému pro studenty vysokých škol. Práce

respektuje stanovené zásady, je přehledně a jasně koncipovaná. Student vytvořil přehledný návrh

datové a softwarové architektury. V praktické části student přehledně popisuje návrh a následnou

implementaci systému do praxe. Práce je cenná praktickým zaměřením.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studenta k obhajobě

před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jaké další přínosy může mít Vámi navržený informační systém?

S jakými problémy by se mohl systém v provozu setkat?

V Plzni, dne 23.5.2022 Podpis hodnotitele

FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KEM

Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.